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Editorial 

 

Durante o mês de dezembro tivemos a graduação semestral das turmas 

de Jiu-Jitsu do projeto Lutando pela Inclusão, com a entrega de graus e faixas 

para aqueles alunos que se dedicaram e mostraram evolução nos últimos 

meses. As aulas da turma I (Cruzeiro) foram suspensas em virtude das férias 

escolares, mas os alunos das turmas II, III e IV (Cidade Estrutural) preferiram 

manter as atividades nesse período, o que foi atendido pela coordenação. 

As aulas de reforço escolar do projeto Educando também foram 

interrompidas, em virtude das férias escolares e, para 2016, vamos 

implementar as mudanças decididas pela equipe no ano passado: deixaremos 

de lado as atividades de reforço escolar, passando a focar na preparação dos 

atendidos para o mercado de trabalho e para as demais etapas da vida adulta. 

O projeto Educando será integrado ao projeto Lutando pela Inclusão e 

passaremos a oferecer as atividades esportivas e pedagógicas para o mesmo 

grupo de alunos. 

Mais novidades do próximo informativo.  

Um ótimo mês a todos! 

 

Marcelo Pinheiro - Coordenação  
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Graduação das turmas de Jiu-JItsu – Dezembro de 2015 
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RECEITAS 

 

 

VALORES (R$) 

Doações – Depósito em conta 

 

400,00 

Doações – Cartão de Crédito 

 

850,00 

 
Doações – Boleto Bancário 

 

1.472,40 

 

Aplicações Financeiras 

 

3,03 

 

TOTAL DE RECEITAS 

 

 

2.725,43 

 

 

DESPESAS 

 

 

VALORES (R$) 

Banco Itaú – Tarifas (manutenção da 
conta-corrente e serviço de cobrança - 
boletos bancários) 

226,90 

Paypal do Brasil Serviços de 
Pagamentos – Tarifa de intermediação 
de serviço de cobrança 

40,35 

JCBR Contabilidade – Contador  1.058,94 

 
Solange Alves Ribeiro Figueiredo – 
Pagamento do aluguel mensal do 
Espaço Superar 

 

800,00 
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Secretaria da Receita Federal – DARF  44,53 

 
 

TOTAL DE DESPESAS 

 

 

2.170,72 

 

TOTAL DE RECEITAS 2.725,43 

TOTAL DE DESPESAS 2.170,72 

SALDO DO MÊS 554,71 

 

SALDO ANTERIOR 5.399,94 

SALDO ATUAL 5.954,65 

 

INVESTIMENTOS 

 

 

Produto Investimento 
Inicial 

Novos 
Aportes 

Saldo no 
Mês Anterior 

Saldo Atual 

 

Compromissada 
Plus Itaú 

 

 

11.992,15 

 

0,00 

 

14.456,15 

 

14.611,42 

 

CDB Plus Itaú 

 

 

2.650,00 

 

0,00 

 

3.803,10 

 

3.846,97 

 

Fundo Itaú Uniclass 
Referenciado DI 

 

 

2.000,00 

 

500,00 

 

2.841,02 

 

2.870,65 

 


